ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
────────
Số: 2822 /UBND-KTN

V/v đẩy mạnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
─────────────────

Bình Định, ngày  27  tháng 7  năm 2012

                                    Kính gửi:

                                                      - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                      - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

                                                      - Sở Tài chính;

                                                      - Sở Nội vụ;

                                                      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại văn bản số 2919/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 13/7/2012 về việc đẩy mạnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (Giấy chứng nhận), để cơ bản hoàn thành trong năm 2013 theo yêu cầu của Quốc hội khóa XIII, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố rà soát, thống kê các trường hợp chưa được cấp Giấy chứng nhận ở từng xã, phường, thị trấn; xác định rõ nguyên nhân tồn đọng, trên cơ sở đó đề xuất UBND tỉnh ban hành quy định cụ thể để tháo gỡ vướng mắc trong việc cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn tỉnh; giao chỉ tiêu kế hoạch cấp Giấy chứng nhận cho từng huyện, thị xã, thành phố, cho từng xã, phường, thị trấn và các Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất phải thực hiện trong năm 2012 và năm 2013. Đối với các huyện, thành phố tham gia Dự án VLAP phải đẩy nhanh việc thực hiện dự án đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ.
2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đề xuất UBND tỉnh kiện toàn, tăng cường nhân lực cho hệ thống các Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất các cấp, nhất là cấp huyện, thị xã, thành phố.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính bố trí đủ kinh phí từ ngân sách (bảo đảm dành tối thiểu 10% tổng số thu từ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của tỉnh) cho việc cấp Giấy chứng nhận; trong hai năm 2012 và 2013 phải ưu tiên bố trí kinh phí cho việc thực hiện cấp giấy chứng nhận lần đầu để cơ bản hoàn thành vào năm 2013.

4. Việc đo vẽ bản đồ địa chính phải gắn với việc cấp Giấy chứng nhận; chưa đặt mục tiêu cấp đổi Giấy chứng nhận đối với các huyện, thị xã, thành phố còn nhiều xã, phường, thị trấn, nhiều loại đất có tỷ lệ cấp Giấy chứng nhận đạt thấp (dưới 80%); hạn chế đo vẽ bản đồ đối với các loại đất và địa bàn đã cơ bản hoàn thành cấp Giấy chứng nhận, kể cả trường hợp đã có thiết kế kỹ thuật và dự toán đo vẽ bản đồ địa chính được duyệt, nhưng chưa triển khai.
5. Đối với các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn đã có bản đồ địa chính phải tận dụng các loại bản đồ, sơ đồ giải thửa cũ, bản đồ quy hoạch xây dựng chi tiết hoặc thực hiện trích đo địa chính thửa đất để cấp Giấy chứng nhận mà không chờ đo vẽ bản đồ địa chính. Đối với các tổ chức sử dụng đất, cần sử dụng triệt để kết quả trích đo địa chính theo Chỉ thị số 31/2007/CT-TTg ngày 14/12/2007 ngày 14/12/2007 của Thủ tướng Chính phủ để cấp Giấy chứng nhận.
6. Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo các Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất phối hợp với UBND cấp xã, phường, thị trấn chủ động tổ chức cho người sử dụng đất kê khai đăng ký đất đai mà không thụ động chờ người sử dụng đất đến làm thủ tục đăng ký như trước. Việc xét duyệt hồ sơ cấp Giấy chứng nhận cấp huyện, thị xã, thành phố phải được lồng ghép, đồng thời với quá trình thẩm tra, xét duyệt của cấp xã để bảo đảm thời gian cấp Giấy chứng nhận theo quy định.

7. Đây là nhiệm vụ có ý nghĩa rất quan trọng trong quản lý, sử dụng đất đai, nhưng khó khăn, phức tạp, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các sở: Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Tài chính, kế hoạch và Đầu tư quan tâm chỉ đạo, kịp thời đề xuất UBND tỉnh giải quyết các khó khăn trong quá trình thực hiện.

Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm theo dõi tổng hợp, định kỳ báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường từng quý (trước ngày 20 tháng cuối quý) và báo cáo sơ kết 1 năm thực hiện Chỉ thị số 1474/CT-TTg gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30 tháng 8 năm 2012./.
                                                                                 KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K4(T23b);

                                                                                   Hồ Quốc Dũng